ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN
V/v tăng cường công tác kiểm

soát, giám sát chặt chẽ các
nguồn thải và bảo đảm vệ sinh

môi trường trong dịp Tết
Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:
- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Y tế;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18 tháng 11 năm 2022 cāa Ban Bí
thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23

tháng 11 năm 2022 cāa Thā tướng Chính phā về việc tăng cường các biện pháp
bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn,
tiết kiệm và Công văn số 179/BTNMT-KSONMT ngày 17 tháng 01 năm 2023
cāa Bộ Tài nguyên và Môi trường <Về việc tăng cường công tác kiểm soát, giám
sát chặt chẽ các nguồn thải và bảo đảm vệ sinh môi trường trong dịp Tết
Nguyên đán Quý Mão năm 2023=. Để tăng cường công tác kiểm soát, giám sát
chặt chẽ các nguồn thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo về sinh
môi trường, Āy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Y tế; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và
Āy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vÿ và quyền hạn
có trách nhiệm chā trì, phối hợp các đơn vị có chức năng liên quan khẩn trương
tổ chức thực hiện các nhiệm vÿ sau:

1. Bố trí, sắp xếp lực lượng tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin, chā động
phòng ngừa và huy động các nguồn lực để tổ chức xử lý, khắc phÿc ô nhiễm môi
trường (nếu có) nhanh chóng, hiệu quả; báo cáo kịp thời tới các cơ quan chuyên
trách ứng phó các sự cố liên quan (phòng chống cháy nổ, hóa chất, tràn dầu, vận
chuyển hàng nguy hiểm…) và phối hợp trong công tác ứng phó, khắc phÿc, giảm
thiểu thiệt hại trong trường hợp có sự cố. Chā động theo dõi giám sát chặt chẽ các
nguồn thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thông qua các hệ thống quan
trắc nước thải, khí thải tự động, liên tÿc và các biện pháp khác phù hợp.

2. Tổ chức thực hiện các phương án thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử
lý chất thải phát sinh trên địa bàn, đặc biệt là chất thải rắn sinh hoạt tại các khu
vực công cộng, khu vực chợ, khu dân cư tập trung, khu du lịch văn hóa, khu vui
chơi, giải trí và chất thải tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát sinh khối

154 18 01

lượng chất thải lớn; tăng cường tuyên truyền cho người dân về các biện pháp
phân loại, thu gom chất thải theo quy định; tăng cường công tác vệ sinh môi

trường và phòng chống dịch bệnh, tránh nguy cơ dịch lây nhiễm ra cộng đồng để
đảm bảo vệ sinh môi trường và sức khỏe cāa Nhân dân.

Āy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và Phòng thā

  dân sự tỉnh (p/hợp);

- Công an tỉnh (p/hợp)

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (p/hợp);

- Sở Giao thông vận tải (p/hợp);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP.

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Ngọc Sâm